

UDENRIGSMINISTERIET

den 8. juli 2010

Europaudvalg spørgsmål stillet
den 23. juni 2010, EEU alm.
del, Spørgsmål 95.

Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

EUU alm. del, Spørgsmål nr. 95.

Vil ministeren beskrive den praksis, der ligger til grund for beslutninger om, hvorvidt Danmark skal eller ikke skal intervenere i en sag ved EU-Domstolen?

Svar:

Det bemærkes indledningsvis, at EU-Domstolen løbende offentliggør alle nye sager i EU-tidende (kort meddelelse). EU-medlemslandenes regeringer modtager desuden løbende fra EU-Domstolen alle nye præjudicielle forelæggelser, som indbringes for EU-Domstolen.

Regeringens beslutninger om deltagelse i sager ved EU-Domstolen træffes på baggrund af følgende procedure:

Der udarbejdes løbende lister over nye sager indbragt for EU-Domstolen. Listerne er opdelt i henholdsvis direkte sager og præjudicielle sager og udarbejdes af henholdsvis Udenrigsministeriet og Justitsministeriet. Listerne indeholder alle tilgængelige oplysninger, herunder de frister som EU-Domstolen har fastlagt for regeringens deltagelse i de enkelte sager. Disse lister rundsendes bredt i centraladministrationen. De enkelte ressortmyndigheder har ansvaret for at identificere de sager inden for eget ressort, som regeringen bør deltage i.

Justitsministeriet sætter listerne på dagsordenen for et møde i Juridisk Specialudvalg, inden fristerne for de enkelte sager på listen udløber. Hvis ressortmyndigheden anmoder herom sættes spørgsmålet om afgivelse af et evt. dansk indlæg i sagen til særskilt drøftelse i Juridisk Specialudvalg.

Såfremt der i Juridisk Specialudvalg er enighed om, at regeringen skal deltage i en given sag, indebærer beslutningen, at der nedsættes en procesdelegation med Udenrigsministeriet som formand samt Justitsministeriet og berørte ressortmyndigheder som medlemmer. Endvidere gives procesdelegationen mandat til at føre sagen ved EU-Domstolen for regeringen. Nedsættelse af procesdelegationen samt mandatet godkendes endeligt i regeringen ved en skriftlig procedure i EU-udvalget og regeringens koordinationsudvalg.